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REPUBLIKA E KOSOVËS

REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA SHTIME

OPŠTINA ŠTIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME

ZYRA E KRYETARIT/ZYRA PËR FINANCA

Sektori i Tatimit ne Pronë

Duke u bazuar në Ligjin Nr.06/L-005 mbi Tatimin në Pronën e Paluajtshme, të datës 26 janar 2018; Ligji Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale, neni 24; Ligji Nr.03/L-049 Për Financat e Pushtetit Lokal; Statutit të Komunës së Shtimes, Neni 50, Zyra e Kryetarit - Sektori i Tatimit në Pronë nxjerr këtë:
PROPOZIMRREGULLORE

PËR TATIMIN NË  PRONËN  E PALUAJTSHME  PËR VITIN 2019
Tetor,2018-10-12

Neni 1
1.1. Sipas kësaj Rregullore do të aplikohen normat tatimore në pronën e paluajtshme në territorin e Komunës së Shtimes, për vitin 2019
1.2. Në pajtim me Nenin 9 të Ligjit mbi Tatimin në Pronën e Paluajtshme, Nr.06/L-005, fillon Aplikimi i Tatimit ne Tokë.
1.3. Përshkallëzimi tatimor për Pronën  e Paluajtshme, në Komunën e Shtimes,  për vitin 2019, janë si vijon:

	Nr.
	Përshkrimi i Pronës
	Norma Tatimore

	1
	Pronat Rezidenciale 
	0.15%

	2
	Pronat e banuara
	0.15%

	3
	Pronat komerciale
	0.18%

	4
	Pronat industriale
	0.15%

	5
	Pronat bujqësore
	0.15%

	6
	Pronat e braktisura dhe objektet e pa banuara
	0.15%

	7
	Pronat e papërfunduara
	0.15%

	8
	Për njësitë bujqësore të parcelave
	0.15%

	9
	Për njesitë pyjore te parcelave
	0.15 %

	10
	Për njesitë rezidenciale te parcelave
	0.15%

	11
	Për njesitë komerciale te parcelave
	0.15%

	12
	Për njesitë industriale te parcelave
	0.15%


Neni  2

2.1.  Vlera e pronës së paluajtshme përcaktohet në bazë të standardeve të parapara në Nenin 18 të Ligjit Nr.06/L-005/18 mbi Tatimin në Pronën e Paluajtshme dhe atë: në bazë të vlerës së kontratës për shitblerje, të ardhurat që krijohen nga prona, shpenzimet e ndërtimit, madhësia dhe gjendja e pronës dhe vendi ku gjendet prona.

Neni 3

3.1. Bazuar në vlerën e tregut, territori i Komunës së Shtimes ndahet në pesë zona   tatimore:

3.2.  Zona e parë:
          Përfshin Rrugën “Tahir Sinani” (ish rruga e Tiranës), Sheshin e UÇK-ë” Rruga ”Komandant Kumanova”, Rruga “Ahmet Shtimja” dhe Rruga “Adem Jashari” (ish  rruga e Prishtinës).

3.3.  Zona e dytë: 
         Përfshin Rrugën “Tahir Sinani” (ish rruga e Tiranës), mbi Shkollën Fillore ”Emin Duraku”, në anën e majtë mbi Entin Special, në anën e djathtë, deri në kryqëzimin e rrugëve të “Skenderbeu” (ish rruga e Drenicës) me rrugën “Dëshmorët e Reçakut” ( ish rruga Isa Boletini) , Rruga ”Komandant Kumanova” përtej Shkollës së Mesme “Naim Frashëri” në të dy anët e rrugës deri  te Rruga e “Pemishtes”, Rruga “Emin Musliu” bashkë me rrëgën “Ismajl Qemajli” (ish rruga Skënderbeu), Rruga “Afrim Syla” (ish rruiga Afrim Musliu), Rruga “Lidhja e Prizrenit” (ish rruga 2 Korriku)- deri në kryqëzimin me Rrugën “Dëshmorët e Reçakut” ( ish rruga Isa Boletini), Rruga “12 Qershori”, Rruga “14 Dhjetori”, Rruga “Hysiqi” (ish rruga Smajl Gorani), Rruga “Enver Gashi” (ish rruga Shefket Muhadini), Rruga “Anton Çeta” deri në dalje të Shtimes Rruga ”Wiliam Wolker” deri në dalje të Shtimes, Rruga  ”Skënder Salihu” deri në dalje të Shtimes, Rruga ”Jetë Hasani”, Rruga “2 Korriku” (ish rruga Ahmet Kaçiku), Rruga ”Imer Devetaku”, Rruga “Afrim Selmani, Rruga “Emin Musliu”, Rruga ”Ahmet Shtimja”, nga ura e Xhamisë, Rruga “Skender Qarri” bashkë me rrugën“Nexhat Ramadani” (ish rruga Milaim Beha), Rruga.”Skenderbeu” (ish rruga e Drenicës), Rruga “Kuvendi i Arbërit” (ish rruga Ruzhdi Salihu), Rruga “Arben Hyseni” Rruga “Sylejman Vokshi”, Rruga ”Ymer Prizreni“ dhe Rruga “Adem Jashari” (ish rruga e Prishtinës) prej shenjës së tabelës së qytetit deri te kryqëzimi në Rrugën Transit. 
	3.4.  Zona e tretë:
Të gjitha rrugët që nuk janë përfshirë në zonën e I - rë dhe II - të të qytetit të Shtimes, hapësira përgjatë rrugës Shtime - Lipjan,  rrugën Shtime - Ferizaj, Rruga “Anton Çeta”  Lagjja e Pajtimit me të gjitha rrugët:
 Rr. Besim Ndrecaj, Çamëria, Dr. Vezir Bajrami, Fazli Grajçevci, Iliria, Janina, Ohri, Rexhep Murati, dhe Rr. Tepelena, Rruga Transit deri në hyrje të Godancit të Poshtëm, Rruga “Wiliam Wolker” deri në hyrje të fshatit Petrovë dhe  
Davidovc me të gjitha rrugët:
 Rr. Baftiu, Demokracia, Emini, Imer Syla, Mihal Grameno, Sadriu, Smajl Gorani, Zejna, Zeqë Zeqiri.

3.5. Zona e  katërt:  
Reçaku me të gjitha rrugët : 

10 Qershori,15 Janari,24 Marsi, 28 Nëntori, Ahmet Kaçiku, Baza UÇK, Besa Besë,
 Kodra Bebushit, Kompleksi Lirisë, Qorr Ilazi, Rambuje, Rrezja Lirisë,Deshmoret e Reçakut, 
Pavarësia.Villiam Voker.

 Rashincë - Gllavicë me të gjitha rrugët : 
11 Marsi, Adem Gllavica, Beqir Rushiti, Buna, Burimi, Cani, Fehati, Ferizaj, 

Galica, Haxhiu, Ibrahim Kodra, Osman Qorrolli, Qorrolli, Rexha, Tërbeshi, dhe Trimat e 
E Lirisë.

Muzeqinë me të gjitha rrugët: 
Behxhet Dragusha, Halimi, Haxhi Halimi, Ibrahim Shahini, Isuf Hoxha,  Lasgush
Poradeci, Maliq Hoxha, Rushiti, Shahini, Vesel Halimi, Veteranet e Lirisë, Zeqir  Zeqiri.
Vojnovc me të gjitha rrugët:
Bashkim Emini, Fejzullahu, Ibrahim Shabani, Jashari, Kurti, Martirët 1912, Mehmeti,
Ramadani, Shabani, Veseli.
Gjyrkovc me të gjitha rrugët:

Arifi, Besim Sopa, Bushati, Emin Halili, Fehmi Agani, Gjergjaj, Hoxhë Sinani, Kastrati,

Liria, Luftëtari Lirisë, Pjetershtica, Ulpiana.
Godanc i Poshtëm me të gjitha rrugët:
17 Shkurti, Buçinca,  Dardania,  Dragusha,  Emin Troshupa,  Gashi,  Kozhinca,
Mbretëresha Teutë, Minatori,  Muhaxheria,  Popova,  Qazim Mikullovci,  Reçica,  Tmava,
Topilla,  Travillazi,  Zenuni.
Godanc i  Epërm me të gjitha rrugët:
7 Shtatori,  Agron Ramadani,  Arsim Zeqiri,  Balli Kombëtar,  Carraleva,  Çadraku ,

Dëshmorët e Godancit, Idriz Rexhepi, Jetë Çadraku,  Kadolli,  Martirët,  Nëntori Dytë,
Nuhi Ramadani,  Sopjani,  Shtegu UÇK, Vëllezerit Hyseni .

Zborc me të gjitha rrugët:
Ali Rexha,  Avdyl Avdiu,  Blinaja,  Ekrem Bajrami,  Hafir Bajrami,  Haki Ilazi,
Hasri Sadiku,   Ilaz Ahmeti,  Ivaja,  Kongresi Lipovicës,  Luma 1912,  Osman Kurti,

Qëndresa,  Reçaku,  Rifat Haliti,  Ruzhdi Salihu,  Sadik Muharremi, Sadri Badra

Smajl Sadiku ,  Sokol Dauti .
 Carralevë me të gjitha rrugët:
26 Korriku,  Ali Tafa,  Avdyli,  Balaj,  Beha,  Besheniku,  Elezi,  Feka,  Greiçevci,
Gryka Carralevës,  Milaim Beha,   Rrahman Tafa,  Smaka,  Tërpeza,  Xheladin Xheladini,
Zeka.
 Belinc me të gjitha rrugët:
Afrim Musliu, Emrushi, Istref Emini, Nusret Abazi, Rilindja, Selim Selimi, Gjon Buzuku,Lekë Dukaqini, Aziz Kelmendi, Marie Shllaku.
Petrovë me të gjitha rugët:
Ademi, Avdush Ademaj, Bajram Curri, Beqa, Fadil Rashiti, Gjyteti, Halil Hysenaj, Haqif Hysenaj, Haxhi Zeka, Hyrë Emini, Imer Hysenaj, Isuf Muharremi, Kadri Ademaj, Kruja,
Lumi, Mehdi Korrani, Nazim Bakiu, Qamil Osmani, Shaban Jashari, Tringë Smajli, Xhemshir 
Xhemshiri.Sheshi i Lirisë.
 Mollapolc me të gjitha rrugët: 

Abdyselam Ahmeti, Abedin Murtezi, Brigjet e Lirisë, Drita Mujota, Flamuri, Habibe Mujota,
Hajriz Muhadini, Hamëz Jashari, Hanumshahe Mujota, Islam Neziraj, Kukësi, Legjendari,
Mehdi Salihu, Naim Beka, Neziraj, Sadik Mujota, Skenderi, Zona  Nerodimës,
Pjetërshticë me të gjitha rrugët:
Aziz Dugolli, Beqir Bajrami, Çlirimtarët, Dushkaja, Idriz Ajeti, Isak Brahimi, Izet Ajeti

Lagjja Re, Malësia, Mehmet Arifi, Musolli, Pashtriku 1998, Peja, Qazim Ferati, Rrezja,

Shaqë Dugolli, Shpella Mermerte, Tafil Musolli, Tropoja. 


3.6. Zona e pestë Përfshin vendbanimet: 
       Devetak - Topillë me të gjitha rrugët:
       Bajram Abazi, Egnatia, Hamëz Devetaku, Hasan Nura, Hyjnesha në Fron, Manastiri,
        Shahin Kolonja
       Karaçicë – Dugë me të gjitha rrugët:
       Ajet Godeni, Daut Duga, Krasniqi, Naser Kelmendi, Xhavit Kelmendi.
       Llanisht me të gjitha rrugët:
      Ajet Muçaj, Brigada 123, Hysen Rexhepi, Kroi  Bardhë, Ushtari Shqipërisë.
      Rancë me të gjitha rrugë: 
      Ismail Luma, Kuvendi Lezhës, Martirët Asllani, Njazi Bajraktari, Shtabi UÇK.
3.7.  Madhësia e pronës është e saktësuar në m² e kalkuluar me matjet e mureve të jashtme.
Zona e parë
	Lloji i pronës
	Vlera për  m²

	Pronat rezidenciale (banim primar)
	320 €

	Pronat e banuara
	320 €

	Pronat komerciale
	500 €


300 

	€
	

	Pronat  bujqësore
	70 €

	Garazhet
	150 €

	Pronat e braktisura
	/

	Pronat e papërfunduara
	128 €

	Pishinat 
	103 €

	Fushat sportive të mbyllura
	90 €


Zona e dytë

	Lloji i pronës
	Vlera në m²

	Pronat rezidenciale (banim primar)
	250 €

	Pronë e banuar
	250 €

	Pronat komerciale
	300 €


230 

	€
	

	Pronat bujqësore
	60 €

	Garazhet
	100 €

	Pronat e braktisura
	/

	Pronat e papërfunduara
	100 €

	Pishinat 
	103 €

	Fushat sportive  të mbyllura
	90 €


                                                                         Zona e tretë
	Lloji i pronës
	Vlera në m²

	Pronat rezidenciale (banim primar)
	200 €

	Pronë e banuar
	200 €

	Pronat komerciale
	250 €

	Pronat industriale
	150 €

	Pronat bujqësore
	40 €

	Garazhet 
	70 €

	Pronat e braktisura
	/

	Pronat e papërfunduara
	80 €

	Pishinat
	103 €

	Fushat sportive të mbyllura
	90 €


Zona e katërt

	Lloji i pronës
	Vlera në m²

	Pronat rezidenciale   ( banim primar)
	150 €

	Pronë e banuar
	150 €


200 

	€
	

	Pronat industriale
	100 €

	Pronat bujqësore
	20 €


50 

	€
	

	Pronat e braktisura


	/

	Pronat e papërfunduara
	60 €

	Pishinat 
	103 €

	Fushat sportive të mbyllura
	90 €


Zona e pestë
	Lloji i pronës
	Vlera në m²

	Pronat rezidenciale  (banim primar)
	100 €

	Pronë e banuar
	100 €

	Pronat komerciale
	110 €

	Pronat industriale
	80 €

	Pronat bujqësore
	20 €


50 

	€
	

	Pronat e braktisura


	/

	Pronat e papërfunduara
	40 €

	Pishinat 
	103 €

	Fushat sportive të mbyllura
	90 €


Neni 4

Zbritja lidhur me vendbanimin kryesor  sipas Nenit 18 të  ligjit Nr.06/L-005:
Personi fizik, i cili vendos deri më 30 nëntor të vitit para vitit tatimor se njesia e objektit shërben si vendbanim parësor dhe e deklaron këtë në komunë apo gjatë fazës së inspektimit, i lejohet zbritja prej pesemdhjet mijë (15.000) Euro nga vlera e vlerësuar e njesisë së objektit.
Neni 5

Pagimi i tatimit

Për vitin tatimor 2019, tatimi paguhet në dy këste të barabarta, më 30 prill dhe më 30 shtator të vitit tatimor.

Neni 6
                                                                                                                                               Pronat të cilat lirohen nga tatimi në pronë e të cilat janë të caktuara në nenin 10 të Ligjit Nr.06/L-005 mbi Tatimin në Pronën e Paluajtshme, lirohen nga tatimi edhe në Komunën e Shtimes.                                                                                                                                                

Neni 7

Shtyrja e tatimit
Komuna në rrethana të veçanta të përcaktuara në Nenin 10 të Ligjit Nr.06/L-005 mbi Tatimin në Pronën e Paluajtshme mund të lejojë tatimpaguesit ta shtyjnë pagimin e tatimit për një afat kohor. 
Neni  8
Në pajtim me Nenin 31, të Ligjit Nr.06/L-005 mbi Tatimin në Pronën e Paluajtshme Mbi Përgjegjësitë Komunale dhe Udhëzimit Administrativ 5/2011, neni 1. Kryetari i Komunës emëron Bordin e Pavarur për shqyrtimin e ankesave administrative të tatimpaguesve për vitin 2019
Neni 9

Vjelja e detyruar e tatimit

Dënimet  (Neni 35), humbja e drejtës mbi pronën do të bëhet në mbështetje dhe pajtim me Ligjin Nr.06/L-005 mbi Tatimin në Pronën e Paluajtshme.
Neni 10
Ligji Nr.06/L-005 mbi Tatimin në Pronën e Paluajtshme i datës 26 janar 2018 dhe udhëzimet administrative rregullojnë të gjitha çështjet tjera  që kanë të bëjnë me tatimin në prone e që nuk janë përfshirë në këtë Rregullore Komunale.

Neni 11

Kjo Rregullore shfuqizon Rregulloren e Kuvendit Komunal-Shtime, me numër.

01-060/24495/17, të datës: 16.08.2017 mbi implementimin e tatimit në pronën e paluajtshme për vitin 2018 në Komunën e Shtimes.

Neni 12

Kjo Rregullore hyn në fuqi në ditën e aprovimit, ndërkaq implementimi i saj do të fillojë nga 01.01.2019







                 Kryesuesi i Kuvendit









         Medina Brahaj





            v.v                               _________________
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